
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 54 del  19/05/2016

OGGETTO:  ATTIVAZIONE TIROCINIO DI  INSERIMENTO LAVORATIVO PER ANNO 
2016.

L’anno  duemilasedici il  giorno diciannove del  mese di  maggio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTIVAZIONE TIROCINIO DI INSERIMENTO LAVORATIVO PER ANNO 2016.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/04/2016 avente ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione 2016-2018;
- delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03/05/2016 avente ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo  di  Gestione e  conseguente  assegnazione degli  obiettivi  nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore;

Premesso che:
- in Emilia-Romagna è possibile attivare i tirocini  nell’ambito del Programma “Garanzia 
Giovani”;
-  il  tirocinio  è  una  modalità  che  i  giovani  possono  scegliere  di  attivare,  aderendo  al 
Programma Garanzia Giovani;
- il tirocinio non è un rapporto di lavoro ma una modalità formativa finalizzata a sostenere 
le scelte professionali e favorire l’acquisizione competenze mediante la conoscenza diretta 
del mondo del lavoro (Legge regionale 17/2005, modificata dalla L.R. 7/2013);
- il tirocinante ha diritto a ricevere un’indennità mensile pari ad almeno 450 euro, di tale  
indennità mensile nell’ambito del programma “Garanzia Giovani “ il 70% (per un massimo 
di 300 euro) viene finanziata dalla Regione e corrisposta dall’Inps direttamente al giovane, 
mentre il restante 30% (150 euro) resta a carico dell’ente ospitante;
- possono durare al massimo 6 mesi;

Preso atto che è intenzione del Comune di Casalgrande attivare presso il proprio ente 1 
tirocinio  formativo  all’interno  del  progetto  “Garanzia  Giovani”,  da  inserire  nel  Settore 
Servizi al cittadino;

Dato atto che:
-il Cerform sta predisponendo apposita convenzione e progetto formativo e che è stata 
individuato  il  sig.  Adzajlic  Rahman  nato  a  Bijelo  Polje  (Montenegro)  il  22/03/1992, 
residente in Casalgrande in via Nino Bixio n.6;
-la copertura assicurativa ed infortunistica è a carico del Comune di Casalgrande; 
-nella Convenzione di tirocinio sono indicate le modalità e le forme di svolgimento oltre che 
gli obblighi del soggetto ospitante;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt.49 comma 1, 
e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:

-Responsabile  del  settore  Servizi  al  cittadino,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;
-Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48, comma 1, del TUEL 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1) di  approvare l’attivazione di  1 tirocinio di  formazione “Garanzia Giovani”,  di  cui  alla 
deliberazione G.R. n. 475/2014, presso il Settore servizi al cittadino;

2) Di dare atto che la spesa per l’anno 2016 (periodo 20 maggio – 19 dicembre) per quota  
di compartecipazione sul compenso del tirocinante pari a complessive euro 900,00, per 6 
mesi, trova copertura sul bilancio 2016 al cap. 610110/1 “stipendi personale non di ruolo 
serv.demografici” e per IRAP euro 76,50 al cap. 6701700/7, del bilancio 2016 che presenta 
necessaria disponibilità;

3)  di  demandare  al  Responsabile  del  settore  Servizi  al  cittadino  ogni  adempimento 
conseguente all’adozione del presente atto, inclusa la sottoscrizione della convenzione in 
parola e l’assunzione dei relativi impegni di spesa.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese
                                                                      DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134 comma 4 del Tuel 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  292/2016 ad  oggetto:  ATTIVAZIONE TIROCINIO DI  INSERIMENTO 

LAVORATIVO PER ANNO 2016. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 19/05/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 54 del 19/05/2016

Oggetto:  ATTIVAZIONE TIROCINIO DI INSERIMENTO LAVORATIVO PER ANNO 
2016.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/06/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/06/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 54 del 19/05/2016

Oggetto:  ATTIVAZIONE TIROCINIO DI INSERIMENTO LAVORATIVO PER ANNO 
2016.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 23/05/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 08/06/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


